
  Pag. 1 di 4 

 
 

Fascicolo 9.3.2/74/2023 

 

CITTÀ METROPOLITANA DI BOLOGNA 

Area Sviluppo delle infrastrutture 

Verbale di procedura aperta esperita tramite il SATER - registro di sistema PI099705-23 - per 

l’appalto dei lavori di valorizzazione di Villa Smeraldi a San Marino di Bentivoglio (BO) con 

realizzazione di un punto di accoglienza e ristoro - CUP C25I22002750003 - CIG 9741059030 - 

Codice PBM 2023EDISTNC02. Importo complessivo dell’appalto, IVA esclusa, € 1.494.358,12 

di cui € 44.392,51 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso.  

Prima seduta pubblica della commissione giudicatrice – apertura busta “offerta tecnica”. 

Il giorno 16/05/2023, alle ore 10:00, nella sede distaccata della Città metropolitana di Bologna - Via 

San Felice, n. 25, stanza 3A06, si è svolta la prima seduta pubblica virtuale della Commissione 

giudicatrice per procedere all’apertura e alla verifica del contenuto delle buste relative alle offerte 

tecniche pervenute per l’appalto in oggetto. 

La Commissione, nominata con determina del Dirigente dell’Area Sviluppo delle infrastrutture n. 996 

del 11/05/2023, previo accertamento dell'insussistenza delle cause ostative alla nomina di cui all'art. 

77, c. 9, del D.Lgs. 50/2016 (come da dichiarazioni acquisite in atti al fascicolo 09.03.02/74/2023), è 

costituita dai seguenti dipendenti dell’Amministrazione, tutti presenti: 

 Ing. Maurizio Martelli – Dirigente del Settore Strade e Sicurezza – Area Sviluppo delle 

Infrastrutture – in qualità di Presidente; 

 Ing. Valentina Bini – Funzionaria dell’U.O. “Edilizia scolastica Progettazione e costruzione” –

Area Sviluppo delle Infrastrutture – in qualità di Componente esperta; 

 Ing. Nicola D’Onofrio – Funzionario dell’U.O. “Edilizia istituzionale Servizio Prevenzione e 

Protezione” – Area Sviluppo delle Infrastrutture – in qualità di Componente esperto. 

La sig.ra Paola Rota, funzionaria del Servizio amministrativo e gare opere pubbliche, svolge le 

funzioni di segretaria verbalizzante. 

La data della seduta odierna è stata comunicata ai concorrenti attraverso il portale SATER in data 

12/05/2023. 

Come risulta dal verbale1 della prima seduta di gara risultano “Ammesse con Riserva”, a seguito 

dell'applicazione della cosiddetta “inversione della procedura” di cui all'art. 133, comma 8, del D.Lgs. 

50/2016, come specificato nel bando di gara, i seguenti operatori economici: 

                                                           
1 In atti al PG 27032/2023 

C
itt

à 
M

et
ro

po
lit

an
a 

di
 B

ol
og

na
 -

 P
ro

to
co

llo
 n

. 2
96

16
 d

el
 1

7/
05

/2
02

3 
15

:4
4:

36



  Pag. 2 di 4 

Ragione Sociale 
Codice Fiscale / 

P.IVA 
Comune 

Registro di 

Sistema 
Data e ora ricezione 

RTI DE MASI S.R.L. - 

TECNOCOM IMPIANTI SRL 
00792700627 Napoli PI133548-23 

28/04/2023  

12:30:18 

RTI SISTEMA COSTRUZIONI 

SRL - ELETTROTECNICA 

ANTONIO OCCULTO S.R.L. 

02348000718 Foggia PI137460-23 
02/05/2023  

16:52:57 

PAOLUCCI COSTRUZIONI S.R.L. 00206090706 Imola (BO) PI137463-23 
02/05/2023  

16:53:09 

 

Il Presidente della Commissione, quindi, attraverso il portale SATER ha dato avvio all’apertura delle 

buste virtuali tecniche regolarmente pervenute, riscontrando la regolare sottoscrizione delle stesse e 

"scaricando" la documentazione in formato digitale. 

La Commissione ha verificato quindi il contenuto dei file scaricati che si riepiloga di seguito: 

Concorrente A) RTI DE MASI S.R.L. - TECNOCOM IMPIANTI SRL 

Criterio 1: 4 file firmati digitalmente da entrambi i componenti del RTI e precisamente: relazione (8 

facciate A4, compresa copertina), computo (2 facciate, compresa copertina), elaborati grafici (3 

tavole A3, più copertina), schede tecniche (38 facciate A4, compresa copertina); 

Criterio 2: 4 file firmati digitalmente da entrambi i componenti del RTI e precisamente: relazione (7 

facciate A4, compresa copertina), computo (2 facciate, compresa copertina), schede tecniche (2 

facciate A4, compresa copertina), elaborati grafici (2 tavole A3, più copertina); 

Criterio 3: 4 file firmati digitalmente da entrambi i componenti del RTI e precisamente: relazione (5 

facciate A4, compresa copertina), computo (2 facciate, compresa copertina), schede tecniche (12 

facciate A4, compresa copertina), elaborati grafici (1 tavola A3, più copertina); 

Criterio 4: 3 file firmati digitalmente da entrambi i componenti del RTI e precisamente: relazione (8 

facciate A4, compresa copertina), computo (2 facciate, compresa copertina), elaborati grafici (3 

tavole A3, più copertina). 

Concorrente B) RTI SISTEMA COSTRUZIONI SRL - ELETTROTECNICA ANTONIO 

OCCULTO S.R.L. 

Criterio 1: un unico file, firmato digitalmente da entrambi i componenti del RTI, costituito da 14 

facciate e precisamente: copertina, relazione (6 facciate A4), schede tecniche (3 facciate A4), 3 tavole 

A3 e computo (1 facciata); 

Criterio 2: un unico file, firmato digitalmente da entrambi i componenti del RTI, costituito da 25 

facciate e precisamente: copertina, relazione (9 facciate A4), 3 tavole A3, schede tecniche (11 facciate 

A4) e computo (1 facciata); 

C
itt

à 
M

et
ro

po
lit

an
a 

di
 B

ol
og

na
 -

 P
ro

to
co

llo
 n

. 2
96

16
 d

el
 1

7/
05

/2
02

3 
15

:4
4:

36



  Pag. 3 di 4 

Criterio 3: un unico file, firmato digitalmente da entrambi i componenti del RTI, costituito da 29 

facciate e precisamente: copertina, relazione (5 facciate A4), schede tecniche (20 facciate A4), 2 

tavole A3 e computo (1 facciata); 

Criterio 4: un unico file, firmato digitalmente da entrambi i componenti del RTI, costituito da 22 

facciate e precisamente: copertina, relazione (11 facciate A4), schede tecniche (6 facciate A4), 3 

tavole A3 e computo (1 facciata); 

Concorrente C) PAOLUCCI COSTRUZIONI S.R.L. 

Criterio 1 – file zippato firmato digitalmente, contenente i seguenti 6 file firmati digitalmente: 

1) elenco elaborati, 

2) relazione (10 facciate A4, compresa copertina), 

3) computo (3 facciate, compresa copertina), 

4) schede tecniche (133 facciate A4, compresa copertina), 

5) elaborati grafici (3 tavole A3, più copertina), 

6) dichiarazione segreti tecnici e commerciali (non sussistenza); 

Criterio 2 – file zippato firmato digitalmente, contenente i seguenti 6 file firmati digitalmente: 

1) elenco elaborati, 

2) relazione (5 facciate A4, compresa copertina), 

3) computo (3 facciate, compresa copertina), 

4) schede tecniche (8 facciate A4, compresa copertina), 

5) elaborati grafici (3 tavole A3, più copertina), 

6) dichiarazione segreti tecnici e commerciali (non sussistenza); 

Criterio 3 – file zippato firmato digitalmente, contenente i seguenti 6 file firmati digitalmente: 

1) elenco elaborati, 

2) relazione (5 facciate A4, compresa copertina), 

3) computo (4 facciate, compresa copertina), 

4) schede tecniche (5 facciate A4, compresa copertina), 

5) elaborati grafici (2 tavole A3, più copertina), 

6) dichiarazione segreti tecnici e commerciali (non sussistenza); 

Criterio 4 – file zippato firmato digitalmente, contenente i seguenti 6 file firmati digitalmente: 

1) elenco elaborati, 

2) relazione (8 facciate A4, compresa copertina), 

3) computo (5 facciate, compresa copertina), 

4) schede tecniche (6 facciate A4, compresa copertina), 

5) elaborati grafici (4 tavole A3, più copertina), 

6) dichiarazione segreti tecnici e commerciali (non sussistenza); 

C
itt

à 
M

et
ro

po
lit

an
a 

di
 B

ol
og

na
 -

 P
ro

to
co

llo
 n

. 2
96

16
 d

el
 1

7/
05

/2
02

3 
15

:4
4:

36



  Pag. 4 di 4 

La Commissione, quindi, ha dichiarato chiusa la seduta pubblica alle ore 11,12 dando atto che 

procederà, in una o più sedute riservate, alla valutazione di merito dell’offerta tecnica. 

Successivamente, in data che verrà comunicata mediante il portale Sater con un preavviso di almeno 

24 ore, la Commissione giudicatrice si riunirà nuovamente in seduta pubblica per: 

 l'inserimento nella piattaforma SATER dei coefficienti attribuiti a seguito dell'esame delle offerte 

con il confronto a coppie, ai fini dell’attribuzione dei corrispondenti punteggi previsti nel bando 

di gara, 

 l'apertura della busta C “Offerta economica”, 

 la formulazione della graduatoria finale. 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente. 

Il Presidente: Ing. Maurizio Martelli 

I Componenti: Ing. Valentina Bini - Ing. Nicola D’Onofrio 

C
itt

à 
M

et
ro

po
lit

an
a 

di
 B

ol
og

na
 -

 P
ro

to
co

llo
 n

. 2
96

16
 d

el
 1

7/
05

/2
02

3 
15

:4
4:

36


